

Số: /KH-UBND

Minh Hợp, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm Tết trung thu trên địa bàn xã Minh Hợp năm 2022

Thực hiện Công văn số 1131/UBND-YT ngày 23/8/2022 của UBND huyện Quỳnh Hợp về việc tăng cường đảm bảo ATTP tết trung thu năm 2022. UBND xã Minh Hợp lập kế hoạch tổ chức kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm nhân dịp Tết trung thu năm 2022 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh truyền thông về an toàn thực phẩm, phổ biến các quy định về Luật an toàn thực phẩm, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Phòng chống ngộ độc thực phẩm, nâng cao vai trò trách nhiệm người sản xuất, kinh doanh, sơ chế, các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn.

- Siết chặt quản lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng, chất lượng bảo quản, phụ gia thực phẩm và tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại chợ khu vực chợ chiều Minh Xuân, nhà hàng ăn uống, bếp ăn tập thể...

2. Yêu cầu:

- Phối hợp công tác kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm và tổ chức thành lập đoàn kiểm tra các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, giết mổ nhỏ lẻ, đặc biệt là các hộ cá thể kinh doanh hàng, quán, các bếp ăn tập thể, nhà hàng ăn uống...

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:

1. Công tác tuyên truyền:

- Tăng cường công tác truyền thông, thông tin chính xác, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, hộ cá thể kinh doanh hàng, quán, các bếp ăn tập thể, nhà hàng ăn uống. Tăng cường vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra về an toàn thực phẩm tại cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, các cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, lưu thông, buôn bán thực phẩm tươi sống, đặc biệt là các cơ sở giết mổ, cơ sở chế biến, cung ứng rau thịt, thủy sản.

- Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm quy định về an toàn thực phẩm.

2. Thời gian triển khai: Từ ngày 25/8 đến 10/9/2022.

3. Phạm vi triển khai: Trên toàn xã.

4. Đối tượng kiểm tra:

- Các cơ sở chế biến, kinh doanh sản phẩm bánh tét trung thu, kinh doanh bánh kẹo, nước giải khát, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trong đó trọng điểm (xóm Minh Tâm, Minh Xuân) và tại Chợ chiều Minh Xuân.

5. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra các điều kiện về cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sản xuất, kinh doanh, điều kiện về người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, kinh doanh thực phẩm và các thủ tục hồ sơ, giấy tờ liên quan khác đến đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Chất lượng sản phẩm (không được sử dụng sản phẩm hết hạn, không rõ nguồn gốc xuất xứ hạn sử dụng các loại thực phẩm, bánh kẹo...)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm y tế xã:

- Chủ trì công tác truyền thông kiến thức pháp luật và các quy định về an toàn thực phẩm.

- Phối hợp với trung tâm y tế huyện nhận bài truyền thông về VSATTP để làm công tác tuyên truyền

- Trực tiếp chỉ đạo y tá các xóm thường xuyên kiểm tra, giám sát các hộ trên địa bàn xóm chuyên sản xuất, chế biến, kinh doanh và dịch vụ ăn uống thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt các quy định về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, hóa chất, phụ gia; vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến rau, thịt, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Đảm bảo các biên bản đầy đủ phục vụ đoàn kiểm tra.

- Báo cáo kết quả thực hiện triển khai các hoạt động ATTP tết trung thu năm 2022 về Phòng y tế huyện, Trung tâm y tế và các cơ quan khác theo đúng thời gian quy định trước ngày 14/9/2022.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân trong địa bàn xã đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tham mưu thành lập Quyết định kiểm tra.

- Tổ chức treo các băng rôn, áp phích, tờ rơi ở khu vực cơ quan UBND xã, tuyến đường liên xã.

3. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội:

- Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên về đảm bảo ATTP tết trung thu năm 2022 lồng ghép trong các tiêu chí xây dựng khu dân cư văn hoá.

- Sắp xếp thời gian tham gia đoàn kiểm tra liên ngành.

4. Ban cán sự 18 xóm:

- Tổ chức tuyên truyền công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên loa phát thanh của xóm, các cuộc hội nghị, họp xóm.

- Chủ động phòng ngừa vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xóm như thường xuyên nhắc nhở các hộ gia đình có tổ chức sự kiện như liên hoan, đám cưới và các hoạt động khác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo nguồn nước trên địa bàn xóm như các ao, hồ, suối để không bị ô nhiễm.

- Quá trình kiểm tra thực hiện nghi ngờ có ô nhiễm hoặc cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn xóm có vi phạm thì báo cáo về UBND xã qua đ/c Nguyễn Hồng Quân - Công chức VH - XH hoặc Trạm y tế xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm tết trung thu năm 2022. UBND xã đề nghị các ban, ngành đoàn thể, Ban cán sự 18 xóm, trạm y tế xã phối hợp thực hiện tốt./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND (B/c);
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- Như mục III;
- Lưu VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngũ Văn Đình